17. Deinde nos, qui vivimus, qui relinquimus, si non rapiemur cum illis in nubibus obviā Christi in aera; et sic semper cum Domino erimus.

18. Itaque consolamini invicem in verbis istis.

ANALYSIS.

Rogat eos ut perseverent et proficiant in præceptis que dedit illis; v. 1 et 2. Paulus reficit præceptum quod eis auctoritate Domini dedit de sanctitate in coniugio servanda; de omni in eo imparitate vitanda; v. 3, 4, 5, ac speciatim de adulterio fugiendo, a quo multis deterret, v. 6, 7, 8. Laudat fraternalm charitatem quam per universam Macedoniam exercent, hortaturque ut in ea semper proficiant, v. 9, 10. Ne autem aliqui hinc dicitur charitate abutantur, hortatur paripes ad

PARAPHRASIS.

1. De cetero, fratres, rogamus vos et obsecramus per Dominum nostrum Iesum Christum ut quemadmodum audistis a nobis quomodo vos (in via Dei) oporteat ambulare ut Deo placatis, sic et ambuletis ut in ea proficiatis, Deoque magis ac magis placatis.

2. Nostis enim quae præcepta et institutiones vobis dederim Iesu Christi Domini nostri auctoritate.

3. Hac est enim Dei voluntas ut sancti sitis et ab omni impudicitia remoti.

4. Ut unusquisque vestrum sciat corpus suum sanctum et honeste possidere.

5. Non autem in passionibus concupiscentie, sicut gentiles illi qui Deum ignorant.

6. Et ne quis in isto negocio fratrem suum oppri-

mat, aut injuria afficiat (thorum ejus scandendo), pam horum omnium Christus Dominus vindicta est,

sicut jam pridem dixi vobis et testificatus sum (cum esset apud vos).

7. Caro Dei ne nous a pas appellés pour être impurs, mais pour saints.

8. Celui donc qui méprise ces règles, méprise, non un homme, mais Dieu, qui nous a même donné son Saint-Esprit.

9. Quant à ce qui regarde la charité fraternelle, il n'est pas besoin que nous vous en écrivions, puisque Dieu vous a appris lui-même à vous montrer les uns les autres.

10. Et vous le faites aussi à l'égard de tous les frères, qui sont dans toute la Macédoine; mais nous vous exhortons, ô frères, à vous avancer de plus en plus dans cet amour;

11. A vous étudier à vivre en repos; à vous appliquer chacun à ce que vous avez à faire; et travailler de vos propres mains, ainsi que nous vous l'avons ordonné;

12. Afin que vous conduisez honnêtement envers ceux qui sont hors de l'Eglise, et que vous nous mettiez en état de l'avoir besoin de personnes.

13. Or nous ne voulons pas, ô frères, que vous ignoriez ce que vous devez savoir touchant ceux qui dorment, afin que vous ne vous en atristiez pas, comme font les autres qui n'ont point d'espérance.

14. Car si nous croyons que Jesus est mort et resuscité, nous devons croire aussi que Dieu amène avec Jesus ceux qui se seront endormis en lui.

15. Aussi nous vous déclarons, comme l'ayant appris du Seigneur, que nous, qui vivons, et qui sommes réservés pour son avènement, nous ne préviendrons point ceux qui sont déjà dans le sommeil.

16. Car aussitôt que le signal aura été donné par la voix de l'archange, et par le son de la trompette de Dieu, le Seigneur même descendra du ciel, et ceux qui seront morts en Jesus-Christ resusciteront les premiers :

17. Puis nous autres, qui sommes vivants, et qui serons demeurés jusqu'à alors, nous serons emportés avec eux dans les nues, pour aller au-devant du Seigneur au milieu de l'air. Et ainsi nous serons pour jamais avec le Seigneur.

18. Consolez-vous donc les uns les autres par ces vérités.

mat, aut injuria afficiat (thorum ejus scandendo), pam horum omnium Christus Dominus vindicta est, sicut jam pridem dixi vobis et testificatus sum (cum esset apud vos).

7. Non enim ad Christianismum vocavit nos Deus ut impunitatem sectemur, sed ut sanctimoniam asseremus.

8. Qui haec ergo spernit, non habens in documentum spernit, sed Deum ipsum illa præcipitem, qui nobis etiam in baptismis spiritum suum sanctum (omnis puritas fontem) communicavit.

9. Porro de charitate fraternali nescie non est ut vobis scribam, quandoquidem à Deo ipso edociti esisti ut mutuo vos amore complectamini.

10. (Et ut edociti,) ut et illud faciatis, charitatem scilicet fraternali exercendo erga fratres omnes qui sunt in tota Macedonia; rogamus autem vos ut magis ac magis in hac virtute proficiatis,

11. Et sedulam operam ut quieti sitis et pacifici, et ut vestra curialis, alienis non immiscamini negotiis, et operemini propriis vestris manibus, sicut præcepimus vobis, ut honeste conversemini cum extraneis, et nullius opera indigetis.

12. Nolumus autem, fratres, vos ignorare quod spectat ad mortuos, ut ob eos non contristemini sicut

COMMENTARIA. CAP. IV.

exteri (gentiles ad Christum non conversi), qui resurrectionis spem non habent;

13. Sicut ergo credimus quod Dominus Jesus mortuus est et à mortuis resurrexit, ita et (credere debemus) quod Deus eos qui in fide Christi mortui sunt resuscitabili, et è sepulchris evocatis aduentus ad vitam Christi gloriarunt.

14. Dico enim vobis quod à Domino dicitur, idque tanquam Dei verbum dico, scilicet quod nos qui vivimus seu quicunque usque ad adventum Domini superstitiosi fuerimus, non præveniens in resurrectione eos qui jam pridem mortui sunt et in pulvrem recessi (ad eccl. prompta, celo, et momentanea erit resurrectio).

15. Quoniam Dominus ipse Jesus Christus, ubi iuris seruit archangelo vocem dare, et tutu Dei (quasi classico, mortuos omnes evocare), descendet de celo Index, et tunc qui in Christi fide mortui sunt resurgent primi;

16. Deinde nos, qui tunc vivemus et hucusque in vita relictūs fuerimus, simul cum illis celestīs effemeris obliuīs Christo in aera; et sic semper cum Dominino nostro erimus (ejus glorie consorts).

17. Itaque consolamini vos mutuo (in luctu) his de resurrectione sermonibus (ut non contristemini sicut ceteri qui spem non habent)

COMMENTARIA.

ad consilia, de virtute in virtutem, seu, ut verit. D. Hieronymus, de fortitudine in fortitudinem, usque in Sion, id est, celum.

VERS. 1. — DE CETERO, FRATRES, ROGAMUS VOS... Incipi in hoc capite Morales Thessalonicensis instructions de proportionibus, juxta monita que de corum statu receperat à Timotheo. Ac primò quidem hortatur illos ad maiorem sanctitatem, seu ad continentiam in vita spirituali profectum : *De cetero rogamus vos in via Dei, a nobis tradita vobis, sic ambulare, ut in ea proficiatis in dies, Deoque magis ac magis placatis.*

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

Observatio moralis.

Generalis voluntas Dei est ut sancti simus et ab omni peccato remoti. In quocumque ergo statu, in quacumque conditione simus, hanc Dei voluntatem in mente et corde fixam habeamus, haec sit actionum nostrarum regula, haec sit cordis nostri votum continuum, sicut est et Dei voluntas et desiderium. Duo Deus semper vult: ut sanctificemur in nobis nomen suum, et ut sanctificemur in ipso per Jesum Christum. Urimque et nos oremus continuè. Sanctificetur nomen tuum a nobis et in nobis. Sanctificemur et nos à te, in te, et per te. Specialis voluntas Dei est, ut Christianus sit purus, et ab omni presertim immunis et temerarius. Hec est voluntas Dei, SANCTIFICATIO VESTRA, id est, temperantia vestra, ait Theophactus. Impuritatem horret Spiritus Dei, tanquam sibi oppositan. Non permanebit Spiritus meus in homine, quia caro est. E contra Deus, quia spiritus, et quia sanctus, homines vult esse spirituales, et sanctos, et idcirco puros. Hinc Christianum quasi arcum dedit mundo, in quā purificetur et salvificetur homines. Castitas est specialiter sanctificatio seu sanctitas, quia hominem facit angelicum et divinum, angelis et Deo similem. Impuritas è contra bestiam facit et sciem.

VERS. 4. — UT SCIAS UNUSQUISQUE VAS SUUM, id est, proprium corpus suum sanctè et honestè possidere; ita ferè omnes. D. tamen Augustinus per vas suum corpus uxoris intelligit, vulgo Apostolum uxoris præcepere ut sancti et honesti utantur matrimonio. Sed prior sensus est naturalior, quia omnis, etiam non conjugatis, loquitur Apostolus. Nota vas suum possidere, id est, per puritatem dominii sui corporis sui, non mācipium. Puritas libertas est et dominium; impuritas vero servitus. Qui libidini servit, mācipium est.

VERS. 5. — NON IN PASSIONE DESIDERU..., id est, nemo autem vestrum serviat passionibus concupiscentie, etc.

SIC ET GENTES QUE IGNORANT DEUM. Heu quot Christiani gentiliter vivunt et iusta concupiscentias suas ambulant! Quasi verò Christianismus non sit professio sanctitatis et detestatio libidinis. Quot Christiani in matrimonio gentiliter vivunt, secundum desideria passionis, qualia cernuntur in gentibus Deum ignorantes! Quasi matrimonium non esset sacramen-

VERS. 4. — Ut scias unusquisque vestrum vas suum possidere in sanctificatione, id est, per puritatem et castitatem. Et honore. Per vas accipiemus corpus; corpus enim est vas et instrumentum animae. Vult ut quique vas, id est, corpus suum, possideat in sanctificatione et honore, id est, sancti, hoc est, castè et honestè.

VERS. 5. — Non in passione desideru..., id est, non in affectu libidinis, ut scilicet mens non serviat desideria carnis, sed caro serviat rectis voluntatibus meis, ait Anselmus.

Sicut et gentes que ignorant Deum. Significat autem Dei ignorantiam fuisse causam cur gentiles esse in omne genus turpum voluptam immingerent.

VERS. 6. — Et ne quis supergrediar..., neque circumvenient in negotio fratrem suum. Agit de libidine et

tum, quod sanctè et honestè sit utendum, et quasi sub oculis Dei, ut ait Tertullianus. In fine sit sanctitas, in modo honestas, in uso moderatio, seu temperantia. Videantur dicta de sanctitate matrimonii in fine cap. 5 Epist. ad Ephes.

VERS. 6. — ET NE QUI SUPERGREDIATUR... Græc.: Non opprime et circumvenire in negotio, etc. Syr.: Neque siis audaces ad transpredendum et ad circumveniendum fratrem suum in isto negotio. Id est, ne quis terminos sui conjugij transgrederet, alienum thorum invadendo, proximum suum in hoc negotio fraudet aut injuriat. Quid se intelligi debet, de adulterio scilicet, id dico probant: Primum, articulus, *ιν τῷ πόρκυτι*, id est, ut veritatis Syrus, in isto negotio, seu in negotio de quo locutus est cum dixit: *Abstineatis ab omni fornicatione*, seu immunditia. Secundum, ratio sequens: *Non enim vocavit nos Deus in immunditiam*. Aliqui tamen hunc locum de mercaturi interpretantur, hocque monitum putant ab Apostolo dari Thessalonicensibus, quia Thessalonicae magna fiebant mercationes. Sed prior sensus magis coheret cum precedentibus et sequentibus. Adulterium transgressio est, circumventio, defraudatio, latrocinium et latrociniū gravior injurya, ait D. Chrysostomus.

QUONIAM VINDEX EST DOMINUS... Ab adulterio deterrit Apostolus per minas vindictæ Dei.

VERS. 7. — NON ENIM VOCAVIT... Secundo, per rationem quam reddit de vindicta Dei. Vide paraphrasim.

VERS. 8. — ITAQUE QUI HEC SPERNIT... Tertiò, per enoritatem hujus transgressionis, quia Deus ipse spernit et Spiritus sanctus contumeliam afficitur.

Observationes morales.

Primum, nota quod per adulterium et impuritatem spernit Deus, Christus et Spiritus sanctus. Deus, qui vetat illud, quique nos vocavit ad sanctitatem. Christus Dominus, cuius membrum facti sumus in baptismo; membrum autem Christi per libidinem fit membrum meretricis. Spiritus sanctus, cuius templum facti sumus, quaque datum est nobis, habitat in nobis, et qui per impuritatem expellitur, profanato eius templo. Deus ergo seipsum vindicabit eritque iniuria flagitiū ultor, per quod ipse spernit, Christus iniquatur. Spiritus sanctus expellitur. Secundò, dico ab Apostolo quomodo castè de rebus in honestis sit loquendum, cum de ei loquendi necessitas urget. Ne quis supergredia-

immunditiam. Adulterium ergo vocat supergesse, id est, prævaricationem. Idem circumveniendum vocat, quia quis frauduleretur usurpat uxorem alterius.

Quoniam vindex est Dominus de his omnibus, sicut prædictum vobis, et testificatus sumus; sicut iam ante, cum apud vos essemus, contestando ac denunciando vobis diximus: ut fieri solet in re gravi.

VERS. 7. — Non enim vocavit nos Deus in (ad) immunditiam, sed in (ad) sanctificationem, id est, castitatem.

VERS. 8. — Itaque qui haec spernit, non hominem spernit, sed Deum. Igitur qui spernit ac rejecti illa præcepta, non tam spernit hominem Dei ministrum, a quo proponuntur, quam ipsum Deum, a quo data sunt.

tur, inquit, aut in NEGOTIO CIRCUMVENIAT. Quia turpe est illud commercium et inominabile, indicat illud per negotium, per supergredi, circumvenire.

VERS. 9. — DE CHARITATE AUTEM FRATERNITATIS. Græc., *τοῖς τοῖς φίλοις σαρκὸς, de amore fraterno.*

NON NECESSE HABEMUS. Græc. habetis.

IPSI ENIM A DEO ERUDITI ESTIS. Græc., *τοῖς διδασκολίταις*. Fratres sumus, eundem Patrem Deum et Christum, eandem matrem, Ecclesiam habentes. Hinc amor fraternalis. Deus, qui charitas est, et charitatis docter et magister est, O Deus charitas! O Deus charitatis doctri: charitatem sic doce me, ut et charitatem inspiris mihi; cor meum charitatis igne accende, in flamma, combure.

VERS. 10. — ETENIM ILLUD FACIT, id est, charitatem fraternalis exercit, non Thessalonice tantum, sed et per totam Macedoniam.

ROGAMUS AUTEM VOS, FRATRES, UT ABUNDETE MAGIS. Semper in charitate proficiendum: Ambulate in dilectione, ut dicit alibi; non stetis, sed semper ad vitæ finem usque ambuleatis, incedatis, proficiatis, ut abundetis magis.

VERS. 11. — ET OPERAM DETIS UT QUIETI SITIS.... Ad liberalitatem versibus superioribus hortatus est; sed quia pauperes aliqui, hæc divitum munificenter abutentes, otio et inertie vacahant, curiosè sese negotiis alienis immiscitant, ut tales corrigit Apostolus, primò, consulti ut curiositate et otium fugiant, quieti sint, sua current, alienis sese non immiscantur. Operam date. Studiose et ambitiosè conemini, ait Erasmus, ut quieti, tranquilli, pacifici sitis, vestra curantes. Secundò, præcipit ut propriis suis labore manibus, tum ut eis necessaria non desint, alienaque non desiderent; penuria quippe fures facti aut mendicos. Tum ut gentilibus qui parasitos securasque contemnent ob suam inertiam et mendicitatem non fiant contemptui, sicuti sint opprobrii Ecclesiæ. Dedecus enim est, ait Theodoreus, in otio vivere; non que sunt necessaria ex labore querere, sed mendici vitam eligere, et expectare aliorum munificientiam. Hujusmodi homines vocabant Christemporas, Christum camponantes, Christi mercatores, D. Chrysostomus, Theophylactus.

Qui etiam dedit Spiritum suum sanctum in nobis, qui per Spiritum sanctum, quem nobis impertivit, nos fecit verbi sui ministros, ac potestatem dedit precepienti.

VERS. 9. — DE CHARITATE AUTEM FRATERNITATIS non necesse habemus scribere vobis. De charitable fraterna, quia nimis vos invicem Christiani diligitis, non admodum opus habetis, ut hæc Epistola vos almonemaneat.

Ipsi enim vos à Deo didicistis; q. d.: A Deo docti vel docti estis; Deus enim per legem Christi, et per internam Christi gratiam et instinctum vos docuit, ut diligatis invicem. A quo jam doceti erant se invicem diligere.

VERS. 10. — Etenim illud, diligere, et signa dilectionis exhibere, faciunt in erga, omnes fratres in universitate Macedonie.

Rogamus autem vos, fratres, ut abundetis magis, id est, ut in hac fraternali charitate quam à Deo didicisti, eodem doctore studetis proficer.

Observatio dogmatica.

Hoc loco abutuntur heretici contra religiosos mendicantes, sed perperam: hoc enim de labore corporali præceptum spectat ad quosdam, ut diximus supra, inertes, otiosos, curiosos et inquietos, qui fidelibus erant onerosi, infidelibus scandali, et Ecclesie opprobrium. Talibus præcepit Apostolus ut laborent; et merito; labor enim horum malorum erit remedium. Nihil tale religiosis mendicantibus convenit: quin imò, ut ait Estius, student, vacant predicationi verbi Dei, aliusque id genus actionibus, quibus salus populi christiani promovet. Cūque ratione lugis ministeri possent à populo petere vite stipendia, juxta id quod Christus ordinavit, ut qui Evangelium annuntiant, de Evangelio vivant; huic tamen potestati reuniantes, rogare malunt et mendicare, quod magne pertinet. Sed et per totam Macedoniam.

ROGAMUS AUTEM VOS, FRATRES, UT ABUNDETE MAGIS.

Semper in charitate proficiendum: Ambulate in dilectione, ut dicit alibi; non stetis, sed semper ad vitæ finem usque ambuleatis, incedatis, proficiatis, ut abundetis magis.

VERS. 12. — NOLUMUS AUTEM VOS IGNORARE... Thessalonicenses immoderate lugebant suos mortuos; ut huic morbo medecatur Apostolus, solatur eos spe resurrectionis. Sed, an ignorabunt resurrectionem futuram? Minime; jam enim semel et iterum, in fine primi et tertii capituli, locutus est Paulus de adventu Christi iudicis, tanquam ab illi credito et expectato. Sed quia ad hanc veritatem non satis attendebant, et idcirco in suorum obitu lugebant immoderatè, et more paganico, hinc resurrectionis futura articulum in eorum membris resculpit, ut malum caret à principio. Non lumen ergo vos ignorare de dormientibus. Non mortuus dicit, sed dormientes, ut ex ipso nomine consolationem procurat; si enim dormiunt, ergo vigilabunt aliquando. Scieatis itaque velim quid chari vestri, quos et mortuos lugetis, mortui non sint, sed dormiunt, evigilandi verbo Dei.

UT NON CONTRISTEMINI... Dat rationem cur nolit hoc ignorari, sea potius cur velit ut resurrectionis fidem in membris fixam habent; scilicet, ut in morte vestrum non lugeatis sicut gentiles qui, fidei lumina destituti, spem resurrectionis non habent. Non prohibet omnem dolorem, sed immoderatum, sed pagatum:

VERS. 11. — ET OPERAM DETIS UT QUIETI SITIS, id est, placide et sine tumultu agant, aliorum quietem non turbent, alienis officiis et negotiis non se miscent, sed propria current.

Ei ut vestrum negotiū agatis. Vult unumquemque suam vocationem et operi intendere, non alienis rebus sese ingere.

Ei operemini manibus vestris, sicut precepimus vobis, cum apud vos essemus.

Ei ut honestè ambuleatis ad eos qui foris sunt, decenter atque honestè vos geratis erga eos qui non sunt Christiani; hoc est, decore vos geratis cum genibus.

Ei nullus aliquid desideretis; q. d.: Ne inopia qua ex otio sequi solet coganim aliena desiderare. Piger enim, inquit Sapiens, semper est in desiderio.

VERS. 12.—Nolumus autem vos ignorare, fratres, de dormientibus, illud scilicet mysterium resurrectionis. Mortui vocantur dormientes ob spem resurrectionis quā celerrime evigilabunt ex somno mortis, et ex

mortuos suos lugeat paganus; qui vitam hæc meliorem non agnoscit; at potius laetetur Christianus; moderatè saltem lugeat, qui vitam credit eternam; ad quam fidèles morte transeunt. Mors somnis est, à quo per Dei verbum vigilandi sumus. Mors transitus est à vita miserā ad beatam: ne ergo lugeatis, quoniam potius latemini. O mirabilem efficaciam fidei; terribilium terribilissimum reddit gratum et optandum! Capio dissovi et esse cum Christo.

VERS. 13. — SIENI CREDIMUS... Scire ergo debetis nos resurrectores. Cum enim fide credamus quod Dominus Iesus Christus MORTUUS sit, et à mortuis resurrexit; sanè et credere debemus quod Deus eos quia Christo ad hunc usque fideles fuerint resuscitati, et ei sepolcruis evocatos ADDUCET ad Christi gloriam. Quia membra capiti suo debent conformari et esse cum capite; hanc rationem fusi explicat, 1 Cor. 15.

Note litterales.

Nota primò quod coniunctio si, non sit dubitantis, sed rem certissimam presupponit pro fundamento, mortem scilicet et resurrectionem Christi. Secundo, quod de Christo loquens dicat absolute quod mortuus sit, de fidibus vero quod dormient. Primum quidem, ne de morte Christi quis hereticus dubitet, quasi tantum fieri apparet: verè mortuus est, verè à mortuis resurrexit. Secundum verò, ut lugentes consolentur. Tertio, quod de fidibus resurrectionis tantum hic agat, seu de resurrectione ad gloriam, utpote qui ad fidelium consolationem scribat. Mors et resurrection Christi consolatio nostra. Mors quidem, quia nobis fons vite, mortis mors, mortis nostra sanctificatio; supplicium quippe convertit in sacrificium. Resurrecio verò, quia resurrectionis nostra ad gloriam causa est, exemplar et forma, sicut nostræ ad gratiam resurrectionis, seu vita christiana et spiritualis, est origo, causa et idea. Nota denique eos qui dormierunt per Jesum. Conditio necessaria ut quis cum Christo resurgent, est ut cum Christo et in Christo dormiant.

VERS. 14. — HOC ENIM DICIMUS VOBIS IN VERBO DOMINI... Agreditur modum et ordinem resurrectionis, et ut majorem fidem faciat, affirmat se id quod di-

Iecto, id est, de sepulcro suo.

Ut non contristemini, sicut et ceteri qui spem non habent; sicut gentiles, qui destinati lumine fidei, sive in resurrectione ac vite post mortem secutore nullam habent.

VERS. 15. — SI ENIM CREDIMUS quod Jesus mortuus est, et resurrexit: ita et (supple pariter credere debemus quod) Deus eos qui dormierunt per Jesum, adducet cum eo. Fideles enim qui Christiani in seipsis habentes morioruntur, dormiunt per Jesum. Id est, in Iesu, puta in Iesu fide, charitate, ac spe resurrectionis. Adducet hoc Deus, scilicet è sepolcruis evocatos ad vitam novam et gloriosam, atque ad beatam immortalitatem.

VERS. 14. — HOC ENIM VOBIS DICIMUS IN VERBO DOMINI, id est, per verbum, revelationem et doctrinam Domini; q. d.: Non quod à meipso, sed quod à Christo didicí, loquor et doceo, mysterium scilicet resurrectionis.

Quia nos qui vivimus, qui residuū ammos in adventum Domini, id est, quicunque vivent sive ex nobis, sive ex posteris nostris, quorum ego personam hic induo

et tuus est à Domino ipso didicisse. Hoc igitur quod jam vobis dicturus sum, non à memetipso, aut tanquam meum, aut à me inventum dico, sed ut verbum Domini, quod ab ipso dictum, quodque tanquam verbum Dei, in nomine et auctoritate Domini dico. Scilicet quod nos qui vivimus, id est, qui vivent, seu ex nobis; seu ex posteris nostris, tempore adventus Domini, NON PREVENTIUS in resurrectione, nec in occurso Domini, eos qui jam pridem mortui compa- truerunt.

Note litterales.

Opinor quod Thessalonenses scirent quidem mortuos sivos per resurrectores, sed quod nesciret omnium omnino hominum resurrectionem futuram in momento, et in iera oculi. Hincque successione temporis in ea flingentes, timebant ne prius mortui et iam corrupti, tardius resurgerent quāna qui vivi et superstites forent in adventu Domini. Ideoque sivos defunctos deficiunt angelus amari, timentes ne, propter hanc resurrectionis tarditatem, tardius illos in gloria videarent. Ut hanc morioris causam auferat Apostolus, docet eos non solum quod resurrecturi sint illorum mortui, sed et tam promptè per omnipotentiam Dei resurgent, ut nec ipsi vivi praecessuri sint eos in occurso Domini.

Cogita quid hoc opus opus erit omnipotenti Dei, cui nihil resistit, nihil difficile, neque difficilis: aquiliter omnia Deo possilia sunt et facili. Sicut in principio dixi, et facta sunt omnia, ita in fine ipsammet dicit, et fel quod dixerit; sicut ex nihilo fecit omnia, ita ex pulvere faciet corpora. Nota quod Apostolus in prima loquatur persona, nos qui vivimus.... Non quod suscipietur vita sua tempore mortuorum resurrectionem futuram; id enim reicit in secunda Epistola ad Thessalonenses, cap. 2, ubi docet quod debet adventum Domini procedere. Sed ita loquitur ut nos exemplo suo doceat de incertâ et terribili judicii die cogitare et loqui, quasi statim et nostris temporibus futurâ, scilicet, ut nos ad illam continuè comparemus. Nostre mortis dies judicii nostri dies erit; hanc igitur mortis diem quasi instantem precepit subeo, ut de illis in mea persona loquar, Ita S. Augustinus, Non prævenimus, in resurrectione, eos qui dormierunt, id est, somno (scilicet mortis) sopitos, qui ante dormierunt. Prīus ergo mortui, non longius distant a resurrectione quam posterius defuncti, aut ii qui vivunt: utriusque enim simil resurgent.

VERS. 15. — QUONIAM IPSE DOMINUS (Christus dux) in Iesu, et in voce archangeli, et in tuba Divi descendente de celo. Vox archangeli non tantum colligit, sed et suscitabit mortuos. In Iesu, id est, cum Iesu. In voce, id est, cum voce. In voce archangeli, que sit tuba Dei, vel in voce tubæ, aut tubali Dei. Vox ergo archangeli eadem erit cum tuba Dei. Hæc tuba archangeli, Joan. 5, vocatur vox Fili Dei, quia licet ministerio angelorum, jussu tamen Fili Dei formularit, ab eoque vim suscitandi mortuos accipiet. Audient vocem Fili Dei, id est, sentient vim huius vocis, vel audient, id est, illi obedient resurgentem.

Et mortui qui in Christo, in Christi fide et gratia, sive Christi fideles et amici, sunt, resurgent primi, id est, primi, ministrum aliquem rapientur obviā Christo in aera.

oculis habeamus semper et expectemus suspensi.

VERS. 15 et 16. — QUONIAM IPSE DOMINES... Magnificum et momentaneum describit adventum Domini, quasdamque ejus circumstantias. Primo, ipse Dominus, non angelus sui vice, sed ipse in sua propria persona. Qui descendit humili in suo primo adventu, gloriosus descendet in secundo. Secundum in Iesu, cum imperio et potestate magna, suis stipatis angelis venit. Græc., ἐν κείμενοι, quod significat etiam horum commune, seu conciliacionem, quā haute seu militisesse mutuo excitant ad rem strenuè agendum. Ille Erasmus vertit, cum horatu. At Graci interpres hanc vocem in sua propriâ significacione accipiunt, scilicet pro Iesu, imperio, quo Christus Dominus suis angelis et ministris jubeli est prestito. Tertiò, et in VOCE ARCHANGELI: quippe archangelus Michaeli, angelorum principi, et totius Ecclesiæ custodi, imperialiter vocem dare; quā, quasi instrumento resurrectionis, mortuos signum et instrumentum. Vocem dabit archangelus, que quasi tuba Dei clarissima ubique personabit et ut potissimum efficiet id quod jubebit. Ad hanc vocem resurgent omnes mortui. Immutabuntur vivi, sive paulo post mortu siunt et tunc resurgent; sive in instanti morientur et in altero resurgent. Omnes deinde justi simul rapientur in aera, oliviam Christo judicium exercenti, reprobus ad sinistram humi relicti. Aliqua deunt in hoc ordine non expressa, sed alibi dicta à D. Paulo I ad Cor. 15; et à Christo, Matth. 24.

Et sic SEMPER CUM DOMINO ERIMUS, ejus scilicet gloriosi consortes. O felix consortium! o beatam eternitatem! semper cum Domino erimus. Ut hoc tunc evenias nobis, nunc studeamus semper esse cum ipso, mente, corde, affectu, moribus et vita; in eius vita gratia ut in illius gloria vivamus.

VERS. 17. — ITAQUE CONSOLAMINI INVICEM... His ergo de resurrectione gloriosa, et de aeternâ cum Christo in beatitudine permanescione, sermonibus consolacioni vos mutuo in morte vestrorum, et in legatis sicut gentiles qui talen spem non habent. O solidam Christianorum consolationem in Dei verbo fundatam et in aeternâ Dei gloria stabilitam! resurgam immortalis; aeternæ Christi glorie consors futurus, sine fine. Hæc est spes mea, o Deus; hæc est consolatio mea. Hæc spes erectus, hæc consolatio sustentans, onus terrena, mortalia, caduca, aliquando peritura contendo; te solum, o Deus meus, desidero, diligo; tibi unicè adiungere in aeternum volo; tibi soli servire, tibi totus esse, in tempore, et in aeternitate.

Adjuva, Deus, infirmitatem meam; et qui dedisti velle, da et perficere; omnia mea rumpere vincula, ut liber ab omnibus me in occursum tuum prepararem assiduè; hoc unicum sit negotium meum.

Vers. 16. — DEINDE NOI, QUI VIVIMUS, QUI RELINQUI-
MUS, SIMIL RAPIENTUR CUM ILLIS (qui ex mortuis resur-
REXERUNT) IN MUNITIBUS OBVIAM CHRISTO IN AERA. Rapientur
tum ab angelis, tum a virtute Christi in aera, ut ibi
in nube spendidissima quasi throno considerint ad ju-
dicium peragendum, sancti omnes in munitibus splen-
ditis, quasi thronis assistant, ac quasi asidentia, ita
tamen ut quisque suo ordine et gradu pro meritis con-

siderentur.

Ei sic semper, videlicet tam in judicio quam in eccl. to, quod mox ascendent. Cum Domino (Christo) erimus.

Vers. 17. — Itaque consolamini invicem in verbis istis, nimis eorum commemoratione mutram fidei et spem excitando.

Corollarium pietatis, seu in hoc capite ad pietatem maximè notanda, et ad praxim redigenda.

1^a Ex v. 1, discamus omnes in salutis viâ nunquam standum, sed semper ambulandum, continuè proficiendum; de virtute in virtutem eundum usque ad celum. Vide v. 4, in commentario. Vide etiam v. 10.

2^a Ex v. 5, discamus mentique nostra inscribamus nunquam obliterandam omnium Dei preceptorum summan, seu epitomen. *Hæc est voluntas Dei, sanctificatio nostra.* Deus vult ut sim sanctus, id est, omne peccatum fugiam, omne bonum amplectar. Hæc erit ergo deinceps tota mea voluntas, hoc omne studium meum: omne malum horrebo, omne bonum et sanctum cum Dei gratia operabor. Deus vult ut sim sanctus, ab omni malo alienus, et speciatim ab omni immunditi remotus. Deus est sp̄ritus, et quia sp̄ritus, vult me spiritualē, sanctum, purum. Deus est sp̄iritus, et quia sp̄iritus, impuritatem horret tanquam sibi oppositum. *Non permanebit sp̄iritus meus in ho-*

CAPUT V.

1. De temporibus autem et momentis, fratres, non indigetis ut scribamus vobis :

2. Ipsi enim diligenter scitis quia dies Domini, sicut fur in nocte, ita veniet.

3. Cum enim dixerint : Pax et securitas, tunc repentinae supervenient interitus, sicut dolor in utero habenti, et non effugient.

4. Vos autem, fratres, non estis in tenebris, ut vos dies illa tanquam per comprehendat.

5. Omnes enim vos filii lucis estis, et filii diei : non sumus noctis, neque tenebrarum.

6. Igitur non dormiamus sicut et ceteri, sed vigilemus et sobrii simus.

7. Qui enim dormiunt, nocte dormiunt; et qui ebri sunt, nocte ebri sunt.

8. Nos autem, qui diei sumus, sobri simus, induti loricam fidei et charitatis, et galeam spem salutis.